
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DIRECTORAL N°      -2025-BNP-J-DGAB 
 
Lima, 13 de octubre de 2025 
 

VISTO:  
 
El Informe N° 000518-2025-BNP-J-DGAB-UPGB con fecha 30 de setiembre de 2025, 

elaborado por la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2 de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del Perú, 

dispone que la Biblioteca Nacional del Perú es un organismo público ejecutor adscrito al 
Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, conforme con lo 
establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 1 de la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, crea el 

Sistema Nacional de Bibliotecas “(…) como instrumento de gestión pública para el 
establecimiento de estándares de calidad, eficacia y eficiencia durante la prestación de los 
servicios brindados a la ciudadanía por las bibliotecas a cargo del Estado”, conformado por la 
Biblioteca Nacional del Perú, como ente rector de dicho Sistema, las bibliotecas y redes de 
servicios bibliotecarios de los organismos públicos y de las instituciones educativas públicas de 
todos los niveles, entre otros; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 00159-2024-BNP, se aprueba la Directiva 

denominada “Disposiciones para la entrega de material bibliográfico documental para promover 
la creación o fortalecimiento de bibliotecas”, cuyo numeral 5.1 establece que, la Dirección de 
Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecaria a través de la Unidad Funcional de Políticas y 
Gestión Bibliotecaria es responsable de evaluar y atender las solicitudes de entrega de material 
bibliográfico documental para promover la creación o fortalecimiento de bibliotecas;  

 
Que, de conformidad con lo señalado en las “Disposiciones para la entrega de material 

bibliográfico documental para promover la creación o fortalecimiento de bibliotecas”, la 
Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria emite la Resolución Directoral aprobando la 
entrega del MBD a la entidad solicitante, posterior a la emisión del informe de opinión favorable 
de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria; 

 
Que, la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria, de acuerdo al artículo 32° del 

Decreto Supremo N° 002-2024-MC, aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, es el órgano de línea encargado 
de promover, coordinar, implementar, supervisar y evaluar las acciones que permitan el 
desarrollo y fortalecimiento del Sistema Nacional de Bibliotecas, en concordancia con la 
normatividad vigente y en coordinación con los órganos de la Biblioteca Nacional del Perú, los 
integrantes del Sistema Nacional de Bibliotecas, el Ministerio de Cultura y demás entidades de 
la administración pública; 

 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 13/10/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0024 6679 2747 7586



 

Que, mediante Informe N° 000518-2025-BNP-J-DGAB-UPGB del 30 de setiembre de 
2025 e Informe Nº 000104-2025-BNP-J-DGAB-MSG del 26 de septiembre de 2025, la Unidad 
Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria emite la opinión favorable a la evaluación de la 
solicitud de material bibliográfico documental (MBD) presentada por la Municipalidad Provincial 
de Jaén de la región Cajamarca para promover el fortalecimiento de su biblioteca pública, 
contenida a través del Oficio N° 635-2024- MPJ/A, en su condición de integrante del Sistema 
Nacional de Bibliotecas;  

 
Que, asimismo, se identifica que el total de material bibliográfico documental a entregar a 

favor de la Municipalidad Provincial de Jaén asciende a doscientos (200) volúmenes, de 
acuerdo al detalle descrito en el Anexo que se acompaña adjunto a la presente Resolución;  

 
De conformidad con la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, la Sección 

Primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, 
aprobado por Decreto Supremo N° 002-2024-MC, y demás normas pertinentes;  

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- APROBAR la entrega del material bibliográfico documental a favor de la 

Municipalidad Provincial de Jaén, para el fortalecimiento de su biblioteca; de acuerdo a las 
características y cantidades que se detallan en el Anexo N° 1 adjunto a la presente Resolución.   

 
Artículo 2.- DISPONER que la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria 

suscriba el “Acta de entrega y recepción del MBD” en coordinación con la Municipalidad 
Provincial de Jaén, de acuerdo al Anexo N° 2 que se adjunta a la presente Resolución.    

  
Artículo 3.- NOTIFICAR la presente Resolución a la Municipalidad Provincial de Jaén, 

para conocimiento y fines.        
 
Artículo 4.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y Estadística la 

publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe) 
 

Regístrese y comuníquese. 
 
 

 
 
 
 
 
LILY VANESSA ROMERO ARO 
Directora(dt) 
DIRECCION DE GESTION Y ARTICULACION BIBLIOTECARIA(dt) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 13/10/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0024 6679 2747 7586



 

 
ANEXO N° 1 

 
Relación de Material Bibliográfico Documental a entregar a favor de la Biblioteca Pública 
Municipal “Juan de Dios Bustamante Lozano” de la Municipalidad Provincial de Jaén – 

Región Cajamarca para promover el fortalecimiento de la biblioteca 
 

Nº Título Autor Año Cantidad de 
Ejemplares 

1 ¡Coma sano, viva sano! ADRA PERÚ 2013 1 

2 

¿Qué y cómo aprenden nuestros 
niños y niñas de 3 a 5 años de 
contextos rurales bilingües?, 
fascículo 2 

Ministerio de Educación 2013 1 

3 
¿Quién es el otro? Conversaciones 
para la convivencia 

Bulnes V., Marta 2000 1 

4 
101 años de César Adolfo Alva 
Lescano 

Cavero Galimidi, Samuel 2019 1 

5 A toda voz Favre Carranza, Julio 2001 1 

6 
Acción y presencia de los 
cutervinos en Lima 

Vera Castro, Fico 2010 1 

7 
Aceitunas de Córdova 

Vílchez Villatoro, María 
Eugenia 

2004 1 

8 
Administración de un telecentro, 
guía del facilitador 

Bazán Becerra, Roxana 
Paola 

2011 1 

9 
Administración de un telecentro, 
manual del participante 

Bazán Becerra, Roxana 
Paola 

2011 1 

10 Adobe reforzado con geomallas Vargas Neumann, Julio 2007 2 

11 
Al heródico modo, ejercicios 
tempranos (1954-1959) 

Heraud, Javier 2019 1 

12 Al otro lado Chirif, Micaela 2025 1 

13 
Alternativa para el crecimiento del 
Perú 

Berndezú Hernández, 
Jorge 

2021 1 

14 Amauta, número 1 Casa de la Literatura 2017 1 

15 
Análisis e interpretación de crisis 
empresariales 

Cossio de Vivanco, José 
Luis de  

2000 2 

16 
Antimicrobianos, banco de 
preguntas comentado 

Zavala Castillo, Sergio 
Martín 

2022 1 

17 Antología 2014, +vida  Ministerio de Salud 2014 1 

18 Anuario Florián, Mario 1976 1 

19 
Aprender a comer, comer para 
aprender 

Ministerio de Educación 2001 1 

20 
Archivo 

Santos Delgado, 
Leonardo Américo de 
los 

2014 1 

21 Atlas de anatomía ocular, tomo II Loayza Villar, Francisco 2012 1 

22 
Avances de investigación en 
especies de ajíes del Perú 

Gamarra Mendoza, 
Norma 

2012 2 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 13/10/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0024 6679 2747 7586



 

23 
Biología y biotecnología de 
microalgas 

Capa Robles, Willian 
Robert 

2010 2 

24 
Calidad de la prescripción 
farmacología en geriatría 

Oscanoa, Teodoro 2012 2 

25 Cancionero contumacino Florián, Mario 1977 1 

26 Cancionero para bebés 1 Meza, Silvia 2020 2 

27 Cancionero para bebés 2 Meza, Silvia 2020 2 

28 Cancionero para bebés 3 Meza, Silvia 2022 2 

29 
Canto épico -heroico al hombre 
horticultor de la cueva del 
guitarrero 

Florián, Mario 1993 1 

30 
Características del peso al nacer 
en el Perú 

Ticona Rendón, Manuel 2013 1 

31 
Células madre: terapia celular y 
medicina regenerativa 

Millás Mur, Jaime 2012 2 

32 
Celulyn ¡llénate de vida! 

Ordoñez Pérez, María 
Úrsula 

2024 1 

33 
Cerebros que funcionan un poco 
diferente 

Bragdon, Allen 2000 1 

34 
Chalamarca: creación, orígenes, 
costumbres y tradiciones de mi 
pueblo 

Cercado Vera, Luis 
Armando 

2021 1 

35 Citología, estructura y función Alarcón Luque, Jesús W. 2011 1 

36 Comida sana, naturalmente rica Editora Expreso Extra 2019 1 

37 
Como interpretar la complejidad 
empresarial 

Cossio de Vivanco, José 
Luis de  

2000 2 

38 
Construcción de un 
microaerogenerador 

Pacheco Lujan, Werner 
Wilmer 

2011 2 

39 
Construyendo saberes desde el 
aula 

Nieto Maquera, Pascual 2013 1 

40 Control automático de procesos 
Ipanaque Alama, 
William 

2012 2 

41 Crecer en familia 2 
Vásquez Gonzáles, 
Eleuterio 

2015 1 

42 Crecer en familia 5 
Vásquez Gonzáles, 
Eleuterio 

2018 1 

43 Crónicas y ensayos (1911 - 1966) Barrionuevo, Roberto 1995 1 

44 
Crono gamer... Tiempo de héroes 

Zarate Quiñones, Luis 
Rafael 

2024 1 

45 Delma trabajadora social Gonzales Ríos, Yolanda  2021 1 

46 
Dengue, chikungunya, zika y otras 
arbovirosis en el Perú 

Ministerio de Salud 2019 1 

47 

Derecho de los adolescentes al 
paquete básico de atención 
integral de salud en el contexto de 
la COVID-19 

Ministerio de Salud 2021 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 13/10/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0024 6679 2747 7586



 

48 
Desarrollando actitudes 
ecologistas en niños a través de 
los cuentos 

Pozo Olivera, Ciro 
Gustavo 

2012 1 

49 Descifrar el mundo Roa, Paola Isabel 2021 1 

50 

Documental histórico geocultural 
del pueblo mártir: Santa Rosa de 
"Shacoj" marka 

Segura Huaynates, 
Bernabe Raymundo 

2018 1 

51 El amor, las mujeres y la vida Benedetti, Mario s.a. 1 

52 

El Colegio San Ramón de 
Cajamarca, en la ruta del 
bicentenario de la independencia 
nacional 

Sarmiento Gutiérrez, 
Julio 

2015 1 

53 
El control de las imágenes 
negativas 

Idone Hilario, Miriam 
Luz 

2015 1 

54 El intelectual i el obrero Gonzales Prada, Manuel 2019 1 

55 
El libro entre los hijos de 
Atahualpa 

Mires, Alfredo 2021 1 

56 El mundo del dulce Hirka 2016 1 

57 

El problema de la enseñanza del 
español en el Perú "Elena Figueroa 
de Amorós" 

Miranda Esquerre, Luis 2008 1 

58 El problema religioso 
Berroa y Bernedo, 
Vitaliano 

2024 1 

59 
El pueblo chimú-serrano 
contumacino 

Florián, Mario 1977 1 

60 El quesillo producto de la leche López Chegne, Sara 2003 1 

61 
El técnico en farmacia, manual y 
compendio 

Bernabel Zavala, Amílcar 2011 2 

62 

Encapsulación de aceite esencial 
de orégano en la conservación del 
queso parmesano en tajadas a 
base de leche de alpaca 

Napa Almeyda, César 2022 1 

63 Enfrentando riesgos y desastres UNICEF 2012 1 

64 
Entre cañones y montañas 
danzando con vicuñas 

Velasco Velásquez, 
Ovidio 

2025 1 

65 

Epidemiología nacional del juego, 
uso de internet y redes sociales 
virtuales en el Perú y fundamentos 
clínicos 

Rojas Valero, Milton 2013 2 

66 Epigrama Ángeles, Juliane 2015 1 

67 Espalda Sana Stanmore, Tia 2007 1 

68 
Estadística aplicada a la 
investigación con SPSS 

Medrano Reynoso, 
Esteban 

2020 1 

69 
Experimentación agrícola, 
soluciones con SAS 

Vásquez Arce, Víctor 2013 2 

70 
Factores protectores, medidas 
preventivas 

Ministerio de Salud 2005 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 13/10/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0024 6679 2747 7586



 

71 Familia y comunidad Ministerio de Educación 2004 1 

72 Farmacología clínica en geriatría Oscanoa, Teodoro 2013 2 

73 Filosofía de la ciencia Fabián Torres, Lorenzo 2014 1 

74 

Fortalecimiento del cuidado 
saludable, la comunicación, el 
juego y la interacción en la familia 

MIDIS 2023 1 

75 Habla de Pedro Palana Florián, Mario 1980 1 

76 
Historia de la salud en el Perú, vol. 
20 

Academia Peruana de 
Salud 

2008 1 

77 
Ideas de econegocios y ejemplos 
demostrativos 

DEVIDA 2015 1 

78 
Innovación tecnológica en riego 
por goteo: kgoteo 

Cañamero Kerla, Miguel 
Elías 

2012 2 

79 

Innovación tecnológica para el 
incremento de la producción de 
frijol común (phaseolus vulgaris L.) 

Camarena Mayta, Félix 2009 2 

80 
Innovaciones tecnológicas en la 
industrialización cárnica del cuy 

Quispe Huánuco, Julio 
César 

2011 2 

81 Inventario de nubes Cesar, Manuel de 1986 1 

82 Isla foca, guía de fauna silvestre Novoa Cova, Jorge 2010 2 

83 Juan Valera, tomo III Valera, Juan 1958 1 

84 
La africanización de colonias 
manejadas de Apis mellifera L. en 
el Perú 

Pérez Castro, Eleazar 
Ezequiel 

2009 2 

85 La agenda digital peruana 2.0 PCM 2013 2 

86 La cantera y la poza Ruiz Ramos, Jessica 2015 1 

87 La educación rural en Cajamarca Miranda Valdivia, Elfer 2009 1 

88 
La enciclopedia del estudiante 02 
Historia Universal 

Santillana 2011 1 

89 
La enciclopedia del estudiante 03 
Literatura Universal 

Santillana 2011 1 

90 
La enciclopedia del estudiante 04 
Tecnología e Informática 

Santillana 2011 1 

91 
La enciclopedia del estudiante 05 
Ciencias de la Tierra y el Universo 

Santillana 2011 1 

92 
La enciclopedia del estudiante 06 
Lengua I 

Santillana 2011 1 

93 La falsa piel que me habita Águila Gracey Rocío del 1988 1 

94 La gestión del riesgo de desastres 
Arnillas Merino, 
Federico 

2013 1 

95 La mejor receta, Cajamarca 
Ruiz Guillen, Axel 
Germán 

2013 1 

96 La primaria (selección) 
Caro León-Velarde, 
María José 

2015 1 

97 
La salud bucodental de la familia y 
la comunidad 

Caycho Valencia, Félix 
Alberto 

2021 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 13/10/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0024 6679 2747 7586



 

98 

La tara (caesalpinia spinosa): oro 
verde de los valles interandinos 
del Perú 

Bustamante Murillo, 
Oscar F. 

2009 2 

99 
Las buenas practicas docentes en 
la educación a distancia 

Callohuanca Mamani, 
Walter 

2021 1 

100 Los dispositivos semiconductores 
Campana Valderrama, 
Franco Renato 

2012 2 

101 Los intentos fallidos de amarte Prado da Silva, Cinthya 2024 1 

102 
Los manejos en vacas lecheras y el 
administrador del establo 

Muroya Umesaki, César 2011 2 

103 Los parias Florián, Mario 1979 1 

104 
Manual de análisis químico de 
alimentos 

Sotero Solís, Víctor 
Erasmo 

2009 2 

105 

Manual de entrevista y 
psicoterapia motivacional en 
conductas adictivas sesiones para 
profesionales de la salud mental, 
tomo II 

Rojas Valero, Milton J. 2010 2 

106 Manual de terapia multifamiliar Ministerio de Salud 2011 1 

107 
Manual del jefe: como administrar 
a los subordinados 

Cossio de Vivanco, José 
Luis de  

2000 2 

108 
Máquina del tiempo, historia 
mínimas 

Piérola, José de 2015 1 

109 
Medicina natural de la A a la Z, 
tomo 10 

Pérez Albela, José Luis 2009 1 

110 
Medicina natural de la A a la Z, 
tomo 13 

Pérez Albela, José Luis 2009 1 

111 
Medicina natural de la A a la Z, 
tomo 14 

Pérez Albela, José Luis 2009 1 

112 
Medicina natural de la A a la Z, 
tomo 2 

Pérez Albela, José Luis 2009 1 

113 
Medicina natural de la A a la Z, 
tomo 4 

Pérez Albela, José Luis 2009 1 

114 
Medicina natural de la A a la Z, 
tomo 6 

Pérez Albela, José Luis 2009 1 

115 
Medicina natural de la A a la Z, 
tomo 7 

Pérez Albela, José Luis 2009 1 

116 
Medicina natural de la A a la Z, 
tomo 9 

Pérez Albela, José Luis 2009 1 

117 

Mejoramiento genético de 
especies del género phaseolus 
mediante metodologías 
convencionales e innovadoras con 
el fin de incrementar la 
producción y la oferta exportable 
del frijol común (phaselus vulgaris 
L.) 

Camarena Mayta, Félix 2010 2 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 13/10/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0024 6679 2747 7586



 

118 Mochila pedagógica Vásquez Pinedo, Ariett 2017 1 

119 
Modelo de atención educativa 
para la primaria multigrado en 
áreas rurales 

Ministerio de Educación 2009 1 

120 
Módulo de actualización en 
didáctica de la comunicación 

Ministerio de Educación 2014 1 

121 
Nanotecnología de agua y 
saneamiento 

Mellado, Rocío 2010 1 

122 Neonatología y puericultura Jara Atencia, Jeremías 2010 1 

123 
Nuevas tendencias en gestión 
universitaria 

Casalino Sen, Carlota 2004 1 

124 Obras esenciales tomo I 
Miró Quesada 
Cantuarias, Francisco 

2007 1 

125 Obras esenciales tomo IX 
Miró Quesada 
Cantuarias, Francisco 

2010 1 

126 Obras esenciales tomo VI 
Miró Quesada 
Cantuarias, Francisco 

2008 1 

127 
Obras esenciales tomo VII 

Miró Quesada 
Cantuarias, Francisco 

2010 1 

128 
Obras esenciales tomo VIII 

Miró Quesada 
Cantuarias, Francisco 

2008 1 

129 
Organización y participación en la 
comunidad 

Ministerio de Educación 2005 1 

130 Panes y pasteles 2: frutados 
Augusto Delgado, Ana 
Isabel 

2011 1 

131 Panes y pasteles 6: buffet 
Augusto Delgado, Ana 
Isabel 

2011 1 

132 
Panes y pasteles: peruanos + guía 
práctica de panes y pasteles 

Augusto Delgado, Ana 
Isabel 

2011 1 

133 
Pedagogía del acompañamiento 
juvenil 

Macedo Gonzáles, Jesús 
Efraín 

2010 2 

134 
Preceptos de moral y fina 
educación 

Valderrama Díaz, Tomás 
E. 

s.a. 1 

135 
Preguntas sobre dumping y 
subvenciones 

Indecopi 1997 2 

136 Prescripción razonada 
Palomino de la Gala, 
Robert 

2012 2 

137 Proceso severo Palacios C., Severo 2010 2 

138 Propuesta pedagógica integral Ministerio de Educación 2009 1 

139 

Recetas de postres nutritivos una 
alternativa que contribuye a 
combatir la desnutrición escolar 

Instituto de Pedagogía 
Popular 

2009 1 

140 Reino de metal  Barreda Carina 2014 1 

141 
Relaciones jefe/subordinado 

Cossio de Vivanco, José 
Luis de  

2000 2 

142 Representaciones sensibles Florián, Mario 1993 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 13/10/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0024 6679 2747 7586



 

143 Resilencia, despertar en Tasmania Renzacci, Martín 2012 1 

144 
Revaloración de un cultivo 
subutilizado: Chocho o tarwi 

Camarena Mayta, Félix 2012 2 

145 
Riesgo cardiovascular 

Dávila de los Santos, 
Enrique 

2004 1 

146 Ritual de sangre Florián, Mario 1996 1 

147 
Rusia y Perú: una mirada hacia el 
futuro 

Borisoglebskaya, L. N. 2012 1 

148 Sarita Román Santiváñez, César 2022 1 

149 Sistemas de termo-acumulación Leal Braga, Sergio 2013 2 

150 
Suma poética de la sangre y la 
muerte 

Florián, Mario 1995 1 

151 
Técnicas de modificación de 
conducta para uso del docente 

Ramos Rodríguez, Gloria 
E. 

2010 2 

152 
Temas de reflexión en torno a la 
universidad peruana 

Burga, Manuel 2005 1 

153 

Teoría general de sistema y el 
desarrollo del pensamiento 
sistémico 

Cahua Jayo, Jesús 2015 1 

154 
Texto de bioquímica, volumen 
primero 

Villavicencio Nuñez, 
Marino 

2010 1 

155 Tingua: de gloria inmortal Pajuelo Prieto, Rómulo 2015 1 

156 Tirotecnia artesanal (quesos) Revilla Mares, Emilio 2012 2 

157 Tomás Cortés del Castillo Cortés, Juan Félix 2021 1 

158 
Tristía, poemas de César Vallejo 
desde la cárcel 

Cavero, Samuel 2017 2 

159 Una llave, un mar, un puente Martínez Arroyo, Carola 2021 1 

160 
Valorando y promoviendo 
farmacias naturales 

Correa Tang, Melba del 
Rocío 

2012 1 

161 Voces de la otra margen Arévalo, Javier 2015 1 

 
  

Total 200 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 13/10/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0024 6679 2747 7586



 

 
Anexo N° 2 

 
 

ACTA DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DEL MBD 
 
En la ciudad de Lima, siendo las [...] horas, del [...] de [...] de 20[...], en la sede San Borja de la 

Biblioteca Nacional del Perú (en adelante, la BNP), cito en Av. De La Poesía N° 160, San Borja; 

en representación de la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria de la BNP hace 

entrega del material bibliográfico documental a favor de [<Nombre de la entidad>] con RUC 

N° [...], representado por [<Nombres y apellidos>]; los cuales se detallan a continuación: 

 
 

N°  Título Autor Año Cantidad de Ejemplar/es 

     

     

 

En señal de conformidad, se suscribe la presente Acta, para su registro y archivo 
correspondiente, en dos (2) ejemplares, en original. 

  

 
 

ENTREGÓ      RECIBIÓ 
 
 
 
 

 
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
Biblioteca Nacional del Perú 

(Firma) 

  
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
LA ENTIDAD SOLICITANTE 

(Firma) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 13/10/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0024 6679 2747 7586


		2025-10-20T15:56:02+0000
	ROMERO ARO Lily Vanessa FAU 20131379863 soft




